
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 
Oggetto: Delibera del Consiglio di amministrazione n. 30 del 20.06.2023 – “L.R. n. 11/2022, art. 2 

comma 3 –Istituzione osservatorio regionale per la pesca marittima e l'economia ittica” – 
modifica delle associazioni del Panel.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla 
Direzione generale, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 “L.R. n. 34/1996 “Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. La L.R. n. 11/2022 art. 9 “Trasformazione 
dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”. Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione – di cui uno con funzioni di 
Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente – dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del Consiglio di Amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 30 del 20.06.2023 che istituisce presso 
l’AMAP, ai sensi della L.R. n. 11/2022, art. 2, comma 3, l’Osservatorio regionale della pesca marittima e 
l’economia ittica; 

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Direttore che contiene anche l’attestazione che il presente atto non comporta un impegno di spesa a 
carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 420 del 18 marzo 2024 – art. 10, comma 1, legge 
regionale n. 11 del 12 maggio 2022. Designazione del Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca 
(AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024 L.R. 11 del 12 maggio 2022 e s.m.i art. 
10 – Nomina del Direttore generale dell'Agenzia per l'Innovazione nel Settore Agroalimentare e della 
Pesca “Marche Agricoltura Pesca”;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

VISTA la proposta del Direttore;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA

 di modificare la composizione del Panel dell’Osservatorio regionale per la pesca e l’economia 
ittica dell’AMAP istituito con Deliberazione n. 30 del 20.06.2023 avente per oggetto “L.R. n. 
11/2022, art. 2 comma 3 – Istituzione osservatorio regionale per la pesca marittima e l’economia 
ittica”, integrando l’elenco delle Associazioni pesca con “PESCAGRI” di CIA Marche come da 
allegato A alla presente deliberazione per farne parte integrante;

 di dare mandato al Direttore AMAP di procedere con successivo atto alla revisione del Panel 
dell’Osservatorio regionale della pesca marittima e dell’economia ittica, integrando l’elenco dei 
componenti Panel Osservatorio;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

           IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE

         Francesca Severini                                           Marco Rotoni

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Con legge regionale 12.05.2022 n. 11, l’AMAP è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca” e prevede, all’art. 2 “Funzioni”, comma 3, l’istituzione dell’Osservatorio regionale per la pesca 
marittima e l’economia ittica (di seguito Osservatorio) presso AMAP. 

Con Delibera n. 30 del 20.06.2023, il Consiglio di Amministrazione dell’AMAP ha istituito il sopracitato 
Osservatorio che prevede la presenza del Direttore dell’Agenzia, delle Associazioni regionali di 
categoria riconosciute e maggiormente rappresentative del settore pesca e acquacoltura ed un 
rappresentante della struttura regionale di competenza. 
Inoltre, sempre nella sopracitata Delibera n. 30 del 20.06.2023 è prevista la possibilità di inserimento 
di ulteriori Associazioni regionali qualora emergano esigenze e richieste, in linea con l’art.6 del 
Regolamento dell’Osservatorio, ed è dato incarico al Direttore dell’AMAP, in quanto componente del 
panel dell’Osservatorio ittico, di effettuare le nomine formali dei componenti costituenti l’Osservatorio 
stesso. 

Le Associazioni regionali al momento individuate con Delibera n. 30 del 20.06.2023 sono le seguenti: 
• A.M.A. Associazione Italiana Acquacoltori; • AGCI Pesca Regione Marche; • Associazione Marinerie 
d'Italia e d'Europa; • Coldiretti Pesca; • Fedagripesca Marche; • Federpesca Marche; • Legacoop 
Marche; • UNCI Agroalimentare. 
Con successivo Decreto del Direttore n. 231 del 19.07.2023 sono stati nominati i referenti ed 
eventuali sostituti delle suddette Associazioni della pesca e acquacoltura. 
Rilevata la richiesta di CIA Marche trasmessa con nota del 23.10.2024 dal Direttore Dr. Massimo 
Sandroni di inserimento di PESCAGRI nel panel dell’Osservatorio ittico regionale, con il quale si è 
avuta anche una precedente interlocuzione nella riunione da remoto del 11.10.2024, al fine di dare 
massima rappresentatività al panel e garantire alle diverse associazioni pesca presenti sul territorio 
di partecipare alle decisioni dell’Osservatorio, si ritiene opportuno accogliere la richiesta di CIA 
Marche con conseguente elenco definito nell’Allegato A della presente delibera per farne parte 
integrante e sostanziale e di procedere poi con successivo Decreto del Direttore AMAP alla modifica 
della composizione del panel. 
Si fa presente che dalla presente deliberazione, non deriva e non può derivare un impegno di spesa 
a carico dell'AMAP.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R.445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Cristian Santarelli

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

PARERE E PROPOSTA DEL DIRETTORE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Il sottoscritto propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il DIRETTORE
Francesca Severini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 48 del 28 novembre 2024
	Allegati: ALLEGATO A alla Delibera CdA_Osservatorio ittico.pdf  -  DC71E738E6154D37A4826A820DC9DEFC8852DCAF6D029010F9F9ED3CB11B54D2

Verbale di seduta_delibera_48_28112024.docx  -  4BD05BB48BC38424170DA5EFCFAA4BEA569FBB5F37D82FABCF1E581B991B58EF
		contact.01
	2024-11-20T10:39:31+0100
	location.01
	Cristian Santarelli
	reason.01


		contact.02
	2024-11-20T13:14:29+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2024-11-29T15:08:37+0100
	location.03
	Francesca Severini
	reason.03


		2024-12-04T10:55:41+0100
	Marco Rotoni




